
CADERNO 3  13QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2014

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES 5875730/3 2013/2014 15/07 A 13/08/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723496

PORTARIA Nº 1537/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 29 DE JULHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2014/22140;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor WILSON 
JOSE DIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57192279/ 2, ocupante 
da função de ENGENHEIRO FLORESTAL, lotado na Gerencia de 
Geotecnologias, no período de 13/07/2014 à 20/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723523

Portaria: 1542/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
DE INDÚSTRIA MADEIREIRA; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAPÚ/PA - Brasil
BREU BRANCO/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58983291/ADEMIR COUTINHO RAMOS JUNIOR (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
24/08/2014
571976932/ALDENICE BARRETO DIAS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
24/08/2014
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2014 a 24/08/2014<br
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723595

Portaria: 1548/2014
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO PARA ESCLARECIMENTOS E 
CAPACITAÇÃO DE SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808457483/ALDENYRA LEAL FERREIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 
09/08/2014
51087051/ANA LIDIA IBERNON FEITOSA (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 09/08/2014
50945501/NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO (AGENTE DE 
PORTARIA / GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 
a 09/08/2014
80012601/NATALIA TRINDADE DE LIMA (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 09/08/2014
80012541/RAQUEL DE ALMEIDA ROCHA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 
09/08/2014<br
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723674

Portaria: 1550/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572301302/GLEICY DURÃES PANTOJA (ENGENHEIRO 

FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 
08/08/2014
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2014 a 08/08/2014
59032271/SIMONE MARINHO DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 
08/08/2014<br
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723404

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/07/2014
Vigência: 29/07/2014 a 25/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal 8.666/93. TP 132/2012
Contrato: 77
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, Bairro: Levilândia, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9188928248 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723413

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 25/07/2014
Vigência: 25/07/2014 a 08/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: prorrogação de prazo,cfe.art.57,§1º,II da lei federal 
nº 8.666/93-tomada de preço 81/2012.
Contrato: 203
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2228
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9184124657 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723414

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 29/07/2014
Vigência: 29/07/2014 a 26/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal 8.666/93 CP 06/2012.
Contrato: 150
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449092              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9188547095 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723553
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 326 DE 14 DE JULHO DE 2014
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula 
nº 57204934/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
lotado na Gerência de Avaliação e Perícia - GEAP, desta SEOP, 
correspondente ao triênio de 01/10/2008 a 01/10/2011 - 
(2ª etapa), no período de 01/09/2014 A 30/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo.
PORTARIA Nº 358 DE 29 DE JULHO DE 2014
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora MARCIA 
REJANE MARQUES DE LIMA PAES BARRETO, matrícula nº 
57176055/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO 
DE OBRAS PUBLICAS- ARQUITETO, lotada na Gerência 
de Estudos e Projetos – GEEP, desta SEOP, correspondente 
ao triênio de 05/01/2010 a 05/01/2013 - no período de 
27/08/2014 a 25/09/2014-(2ª etapa)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723584

Contrato: 84
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Prédio da Maçonaria,no município de São 
Domingos do Araguaia,neste Estado.
Valor Total: 44.921,73
Data Assinatura: 30/07/2014
Vigência: 31/07/2014 a 30/08/2014
Convite: 53/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: JRP CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA-EIRELI 
EPP
Endereço: Tv União, 345
CEP. 68520-000 - São Domingos do Araguaia/PATelefone: 
9433321586 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723162

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/07/2014
Valor: 300.000,00
Vigência: 27/07/2014 a 24/09/2014
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivada pelos procedimentos 
necessários e legais para a execução do projeto.
Objeto: Repasse fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, 
objetivando execução dos serviços de terraplanagem para 
recuperação de 13,85km de estradas vicinais nos trechos: 1- Km 
33 da BR-010, à Comunidade de Fátima (7,00 Km); 2 – do Km-
30 da BR-010 à comunidade do Apuí(6,85 Km), conforme consta 
do Plano de trabalho e demais documentos apresentados pela 
CONVENIADA, os quais fazem parte indissolúvel deste.
Convenio: 5-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO 
RIO
Nome do Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723304

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2014
Objeto: Locação de Maquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível, 
motorista e operadores para a manutenção na malha viária 
localizada no Município de ALENQUER - PA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/08/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449051   0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723369

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/07/2014
Valor: 0,00
Vigência: 26/07/2014 a 23/12/2015
Justifi cativa: Alterar o nome da FAPESPA nos termos da lei 
complementar n. 082 de 09 de maio de 2012; Alterar o nome 
da SEDCT para SECT, nos termos da Lei Estadual n. 7.543 de 20 


